
Processo Anulado

0,01

0,02

0,03
0,03

0
0

4.770,00

0,00

CRF/SP
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO - CRF-SP
CNPJ: 60.975.075/0001-10

Período: 01/08/2021 a 31/08/2021

Relação de Empenhos

Nº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

Modalidade de contratação: b) Tomada de Preços

255 30/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.02.01.01.002 - 
Instalações

C R P S CONSTRUCOES, EMPREITADAS E 
SERVICOS GERAIS EIRELI 
(CNPJ:07.706.978/0001-12)

149.962,47 149.962,46 149.962,46 0,00

Histórico:
Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para execução de reforma em conjunto comercial para a nova Seccional Zona Sul do Conselho Regional de Farmácia do Estado 
de São Paulo, vigência do contrato: 90 dias úteis, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços, Processo Administrativo nº 039/2021 e Tomada de Preços nº 001/2021.

256 30/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.02.01.01.002 - 
Instalações

R&D CONSTRUCAO, REFRIGERACAO, 
COMERCIO, SERVICOS E PROJETOS LTDA 
(CNPJ:22.892.801/0001-41)

151.208,69 151.208,67 151.208,67 0,00

Histórico:
Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para execução de reforma em conjunto comercial para a nova Seccional de Mogi das Cruzes do Conselho Regional de Farmácia 
do Estado de São Paulo, vigência do contrato: 90 dias úteis, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços, Processo Administrativo nº 039/2021 e Tomada de Preços nº 
001/2021.

Total de empenhos: 2 301.171,16 301.171,13 301.171,13 0,00
Ordinários: 2 {301.171,16 301171,13 301171,13 0

Estimativos: 0 0,00} 0 0 0
Globais: 0 0,00} 0 0 0

Modalidade de contratação: g) Pregão Eletrônico

224 05/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.02.003 - Serviço de 
Seleção, Treinamento e Orientação 
Profissional de Funcionários

EXPANSOM PROMOCOES E EVENTOS 
LTDA (CNPJ:67.181.578/0001-62)

4.770,00 0,00 0,00 0,00

Histórico:
Locação de equipamentos audiovisuais e de iluminação , destinado à realização da 2ª Reunião Plenária - Fiscalização, visando atender ao interesse do CRF-SP, no sentido de atualizar os procedimentos 
de fiscalização e orientação adotados pelo CRF-SP, em atendimento ao artigo 1º da Res. CFF nº 700/2021, conforme solicitação do Departamento de Fiscalização Externa, Processo Administrativo Nº 
057/2020, Ata de Registro de Preços Nº 003/2021.

225 05/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.052 - 
Eventos e Serviços à sociedade

EXPANSOM PROMOCOES E EVENTOS 
LTDA (CNPJ:67.181.578/0001-62)

4.770,00 4.770,00 4.770,00 0,00

2021-08-Despesas-Empenhos-V2 1/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

132/2021 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

087/2021 0,00

Histórico:
Locação de equipamentos audiovisuais e de iluminação , destinado à realização da 2ª Reunião Plenária - Fiscalização, visando atender ao interesse do CRF-SP, no sentido de atualizar os procedimentos 
de fiscalização e orientação adotados pelo CRF-SP, em atendimento ao artigo 1º da Res. CFF nº 700/2021, conforme solicitação do Departamento de Fiscalização Externa, Processo Administrativo Nº 
057/2020, Ata de Registro de Preços Nº 003/2021.

230 06/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.033 - 
Locação de Veículos

COMPANHIA DE LOCACAO DAS AMERICAS 
(CNPJ:10.215.988/0001-60)

625,00 625,00 625,00 0,00

Histórico:
Reembolso de avarias causadas aos veículos locados de placa, QPY-9651 e QPH-8209, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços. Processo Administrativo nº 
098/2014, Pregão Eletrônico nº 076/2014, Contrato CRT.0057/2015 - Cláusula Sexta - Das multas e demais Reembolsos Paragrafo 6.1, 6.2 e 6.3. 

234 11/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.052 - 
Eventos e Serviços à sociedade

EXPANSOM PROMOCOES E EVENTOS 
LTDA (CNPJ:67.181.578/0001-62)

1.800,00 1.800,00 1.800,00 0,00

Histórico:
Locação de equipamentos audiovisuais e de iluminação , destinado à realização da 2ª Reunião Plenária Extraordinária - Fiscalização, visando atender ao interesse do CRF no sentido de atualizar os 
procedimentos de fiscalização e orientação adotados pelo CRF-SP, em atendimento ao artigo 1º da Res. CFF nº 700/2021, conforme solicitação do Departamento de Fiscalização Externa. Processo 
Administrativo nº 057/2020 - Pregão Eletrônico nº 046/2020 - Ata de Registro de Preços nº 003/2021.

235 11/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.010 - 
Serviço de Impressão e 
Encadernação

RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI EPP 
(CNPJ:27.232.288/0001-86)

720,00 720,00 720,00 0,00

Histórico:
Impressão de folder visando a divulgação do XXI Congresso Farmacêutico de São Paulo, conforme solicitação do Departamento de Apoio Técnico e Educação Permanente. Processo Administrativo nº 
045/2020 - Pregão Eletrônico nº 037/2020 - Ata de Registro de Preços nº 005/2020.

236 11/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.014 - 
Serviços Bancários

VARILOG SERVICOS DE IMPRESSAO E 
LOGISTICA EIRELI (CNPJ:18.172.801/0001-
08)

413,13 413,13 413,13 0,00

Histórico:

Correção monetária, ref. devolução de garantia contratual depositada por VARILOG SERVICOS DE IMPRESSAO E LOGISTICA EIRELI, em 19/06/2019, na Ag. 1897, Conta Corrente 300.671-9. conforme 
solicitação do Departamento de Licitações e Contratos. Processo Administrativo Nº052/2021, Pregão Eletrônico Nº 036/2021.Valor original depositado aos cofres do CRF-SP em 19/06/2019.......... R$ 
7.900,00Valor da garantia reduzida, após a redução do valor do contrato........ R$ 3.798,50Saldo a devolver ............................................................................ R$ 4.101,50Correção monetária, conf. 
INPC (06/2019-04/2021).......................... R$    413,13Total a pagar................................................................................... R$ 4.514,63.

238 16/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.052 - 
Eventos e Serviços à sociedade

EXPANSOM PROMOCOES E EVENTOS 
LTDA (CNPJ:67.181.578/0001-62)

380,00 380,00 380,00 0,00

Histórico:
Locação de equipamentos audiovisuais e de iluminação , destinados à realização da 2ª Reunião Plenária de Fiscalização, visando atender ao interesse do CRF no sentido de atualizar os procedimentos de 
fiscalização e orientação adotados pelo CRF-SP, em atendimento ao artigo 1º da Res. CFF nº 700/2021, conforme solicitação do Departamento de Fiscalização Externa. Processo Administrativo nº 
057/2020, Pregão Eletrônico nº 046/2020, Ata de Registro de Preços nº 003/2021. PCS.077/2021.

239 16/08/2021 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.01.004 - Plano 
Odontológico

PRODENT - ASSISTENCIA 
ODONTOLOGICA LTDA 
(CNPJ:61.590.816/0001-07)

5.000,00 1.088,78 1.088,78 3.911,22

2021-08-Despesas-Empenhos-V2 2/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

132/2021 0,00

132/2021 0,00

089/2021 3.500,00

077/2021 0,00

173/2021 0,00

145/2021 0,00

Histórico:
Complemento ao Empenho nº 356/2020, ref. Contratação de empresa para prestação de serviços de assistência odontológica com abrangência nacional, aos servidores do Conselho Regional de 
Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP e seus dependentes pelo período de 12/09/2020 à 12/09/2021, conforme solicitação do Departamento de Gestão de Pessoas . Processo Administrativo nº 
053/2017, Pregão Eletrônico nº 047/2017. 

241 16/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.033 - 
Locação de Veículos

CS BRASIL FROTAS LTDA 
(CNPJ:27.595.780/0001-16)

7.920,00 7.920,00 7.920,00 0,00

Histórico:
Reembolso de avarias causadas aos veículos locados de placas QXX4H16; QXX4D28; QXX4G22; QXX4H28, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços. Processo 
Administrativo nº 005/2021 e Pregão Eletrônico nº 004/2020.Fatura: 151765544.

242 16/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.033 - 
Locação de Veículos

CS BRASIL FROTAS LTDA 
(CNPJ:27.595.780/0001-16)

1.015,72 1.015,72 1.015,72 0,00

Histórico:
Reembolso de multas por infrações de trânsito cometidas com os veículos locados, de placas QXX4H26; QXX4H48; QXX9C49; QXX4H26; RFN4D38; QXX4G23; RFL3F09; RFL3F09, conforme solicitação do 

 Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços. Processo Administrativo nº 005/2021 e Pregão Eletrônico nº 004/2020.Faturas: 151745080 e 151771093.

244 18/08/2021 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.04.005.026 - 
Prestação de Serviços de Limpeza

RIO MINAS CONSERVACAO E LIMPEZA 
LTDA (CNPJ:12.904.815/0001-84)

3.500,00 0,00 0,00 0,00

Histórico:
Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de limpeza e copeiragem para atendimento Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP, período de 08/2021 à 
11/11/2021, considerando alteração do posto da Seccional de Sorocaba, de Posto Esporádico para Posto Fixo (1º Termo Aditivo), conforme solicitação do Departamento de Suprimento, Patrimônio e 
Serviços, Processo Administrativo nº 034/2020 e Pregão Eletrônico nº 027/2020.

245 18/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.044 - 
Congresso CRF-SP

ZOEWEB PLAY LTDA. 
(CNPJ:08.154.331/0001-98)

81.000,00 0,00 0,00 81.000,00

Histórico:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de transmissão de áudio e vídeo ao vivo pela internet (streaming) e desenvolvimento de portal com hall de acesso as salas virtuais com 
hospedagem do XXI Congresso Farmacêutico de São Paulo, conforme solicitação do Departamento de Tecnologia da Informação, Processo Administrativo nº 031/2021 e Pregão Eletrônico nº 020/2021

246 18/08/2021 Global

6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - 
Serviço de Manutenção, Adaptação, 
e Conservação de Bens Móveis e 
Imóveis

MAXITECH CONTROLE DE ACESSO LTDA 
ME (CNPJ:05.109.606/0001-83)

2.720,00 679,98 679,98 2.040,02

Histórico:
Contratação de manutenção de porta automática de vidro - marca "FASS" - para a área de atendimento no andar térreo do edifício da sede do CRF-SP, período de 05/09/2021 à 05/09/2022, conforme 
solicitação do departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços. Processo Administrativo Nº 031/2020 e Pregão Eletrônico Nº 024/2020.

250 23/08/2021 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - 
Serviço de Manutenção, Adaptação, 
e Conservação de Bens Móveis e 
Imóveis

C M PINGO AR CONDICIONADO ME 
(CNPJ:18.730.007/0001-24)

360,00 360,00 360,00 0,00

2021-08-Despesas-Empenhos-V2 3/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

0,00

 8.270,00 
 4.770,00 
 3.500,00 

 -   

0,00

 -   
 -   
 -   
 -   

011/2021 52,36

086/2021 0,00

Histórico:
Prestação de serviço de desinstalação de equipamento de ar condicionado na Seccional do CRF-SP na cidade de São José dos Campos, conforme solicitação do departamento de Suprimentos, Patrimônio 
e Serviços e contrato continuado de manutenção preventiva, corretiva e higienização dos equipamentos de ar condicionado das Seccionais do CRF-SP, Processo Administrativo 011/2020 e Pregão 
Eletrônico 008/2020.

251 25/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.038 - 
Serviços Jurídicos / de Diligência - 
PJ

CASSIANO PIRES VILAS BOAS SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
(CNPJ:30.224.509/0001-89)

2.468,78 2.468,78 2.468,78 0,00

Histórico:

Contratação de serviços de disponibilização de cópias digitalizadas dos autos de processos judiciais e outras diligências judiciais a fim de subsidiar as defesas do CRF-SP nas ações em que este é parte 
ativa ou passiva, em tramitação perante a Justiça Estadual e Federal, especialmente para ações de Execução Fiscal que ainda tramitam em processos físicos (Municípios do interior do Estado de São 
Paulo e aqueles que integram a Região Metropolitana, exceto Capital, nos termos da Lei Complementar n.º 14/1973), conforme solicitação do Departamento de Dívida Ativa. Processo Administrativo nº 
005/2021; Pregão Eletrônico nº 005/2021; Ata de Registro de Preços nº ARP.0005/2021.

Total de empenhos: 15  117.462,63  22.241,39  22.241,39  86.951,24 
Ordinários: 12  106.242,63  20.472,63  20.472,63  81.000,00 

Estimativos: 2  8.500,00  1.088,78  1.088,78  3.911,22 
Globais: 1  2.720,00  679,98  679,98  2.040,02 

Modalidade de contratação: i) Dispensa

226 05/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.018 - 
Impostos, Taxas, Multas e 
Pedágios

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS 
PESSOAS NATURAIS DO 20º 
SUBDISTRITO - JARDIM AMERICA DA 
COMARCA DA CAPITAL 
(CNPJ:62.450.986/0001-59)

141,30 141,30 141,30 0,00

Histórico:
Reconhecimento de firma SP Odonto, TIM S/A, Atas Registro de Preços Higiene e Descartáveis, Contrato Mauro Chiari e Certidão "Habite-se" da Seccional São José dos Campos, conforme solicitação do 
Departamento de Licitações e Contratos e Suprimentos, Patrimônio e Serviços.

Total de empenhos: 1  141,30  141,30  141,30  -   
Ordinários: 1  141,30  141,30  141,30  -   

Estimativos: 0  -    -    -    -   
Globais: 0  -    -    -    -   

Modalidade de contratação: j) Inexigibilidade

243 17/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.018 - 
Impostos, Taxas, Multas e 
Pedágios

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA (CNPJ:46.341.038/0001-29)

52,36 0,00 0,00 0,00

Histórico: Taxa de Serviços Públicos (ref. parcela 04/05), exercício 2021, da seccional do CRF-SP na cidade de Piracicaba, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, patrimônio e Serviços.

249 23/08/2021 Global
6.2.2.1.1.01.04.04.005.008 - 
Serviço de Manutenção e 
Atualização de Software

TOTVS S/A - FILIAL BH 
(CNPJ:53.113.791/0012-85)

2.482,32 0,00 0,00 2.482,32

2021-08-Despesas-Empenhos-V2 4/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

079/2021 2.000,00

0,00

0,00

 2.052,36 
 52,36 

 2.000,00 
 -   

7.946,56

7.946,56
0

7946,56
0

Histórico:
Complemento ao empenho 160/2021, conforme Apostilamento ao 2º Aditivo - Manutenção dos sistemas Totv's, Chronus, RM Labore, RM Vitae e Portal de RM, julho/2021 à julho/2022, valor mensal 
R$2.932,13, conforme solicitação do Departamento de Gestão de Pessoas, Processo Administrativo 062/2019, Inexigibilidade de Licitação nº 006/2019.

254 30/08/2021 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.04.005.018 - 
Impostos, Taxas, Multas e 
Pedágios

MOVE MAIS MEIOS DE PAGAMENTO LTDA 
(CNPJ:15.266.912/0001-87)

8.400,90 6.219,40 6.219,40 181,50

Histórico:
Complemento ao empenho nº 89/2021. para prestação de serviço de identificação e pagamento eletrônico de passagem automática em pedágios nas rodovias que perpassam do Estado de São Paulo 
para os veículos do CRF-SP, período de 24/04/2021 à 24/04/2022, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços. Processo Administrativo nº026/2019 - Inexigibilidade de 
Licitação nº0001/2019, com base no Art.25, da lei 8.666/93.

258 31/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.02.003 - Serviço de 
Seleção, Treinamento e Orientação 
Profissional de Funcionários

ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA 
S/A (CNPJ:86.781.069/0001-15)

3.360,00 3.360,00 3.360,00 0,00

Histórico:

Contratação do Curso Zênite On-Line sobre o tema: "Como elaborar o estudo técnico preliminar e o termo de referência para compras e serviços de acordo com o regime atual e a nova lei de licitações” - 
10, 13 e 17/09/2021 - cuja participação é destinada ao Sr. Alexandre Picorallo Medeiros, conforme solicitação do Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços. Processo Administrativo nº 
044/2021 e Inexigibilidade de Licitação nº 004/2021 (Fulcro: artigo 25, inciso II, e no artigo 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/1993, tendo sido atendidas todas as exigências legais para fundamentação da 
contratação, nos termos do art. 26 da mesma lei, corroborado por parecer jurídico CJR/CRF nº 015/2021, constante dos autos). 

259 31/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.02.003 - Serviço de 
Seleção, Treinamento e Orientação 
Profissional de Funcionários

EXPERT CONSELHOS CONSULTORIA E 
TREIANMENTOS LTDA 
(CNPJ:35.831.491/0001-05)

1.200,00 1.200,00 1.200,00 0,00

Histórico:
Prestação de serviço de capacitação de 2 colaboradores para a implantação do e-Social, conforme solicitação do Gabinete de Superintendência. Processo Administrativo nº 052/2021 e Inexigibilidade  de 
Licitação nº 005/2021  (Fulcro: art. 25, inc. II e artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93, tendo sido atendidas todas as exigências legais para fundamentação da contratação, nos termos do art. 26 da 
mesma lei, corroborado por parecer jurídico constante dos autos ).  

Total de empenhos: 5  15.495,58  10.779,40  10.779,40  2.663,82 
Ordinários: 3  4.612,36  4.560,00  4.560,00  -   

Estimativos: 1  8.400,90  6.219,40  6.219,40  181,50 
Globais: 1  2.482,32  -    -    2.482,32 

Modalidade de contratação: k) Suprimento de Fundos

252 27/08/2021 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.04.005.013 - 
Suprimento de Fundos

DIVERSOS FISCAIS 16.500,00 8.553,44 8.553,44 0,00

Histórico:
Complemento do empenho nº 5/2021 - Suprimento de fundos para custear pequenas despesas que ocorrem durante a atividade de fiscalização. Exercício 2021, conforme  solicitação do Departamento 
de Fiscalização.

Total de empenhos: 1 16.500,00 8.553,44 8.553,44 0,00
Ordinários: 0 0,00} 0 0 0

Estimativos: 1 {16.500,00 8553,44 8553,44 0
Globais: 0 0,00} 0 0 0

2021-08-Despesas-Empenhos-V2 5/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

002/2021 0,00

0,00
0
0
0

095/2021 29,70

 29,70 
 -   

 29,70 
 -   

0,00

328,00

9,00

Modalidade de contratação: l) Pagamento em Folha

261 31/08/2021 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.02.005 - Auxílio 
Funeral

DIVERSOS FUNCIONÁRIOS do CONSELHO 
REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

6.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00

Histórico: Auxílio Funeral aos funcionários do CRF-SP, exercício 2021.

Total de empenhos: 1 6.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00
Ordinários: 0 0,00} 0 0 0

Estimativos: 1 {6.000,00 6000 6000 0
Globais: 0 0,00} 0 0 0

Modalidade de contratação: n) Outros

229 05/08/2021 Estimativo
6.2.2.1.1.01.04.04.003.006 - 
Indenizações, Restituições e 
Reposições

DIVERSOS FUNCIONÁRIOS do CONSELHO 
REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

1.000,00 970,30 970,30 0,00

Histórico: Complemento do empenho nº 144/2021 - Reembolsos/restituições de despesas diversas por funcionários do CRF-SP, por insuficiência de saldo no Suprimento de Fundos, Exercício/2021.

Total de empenhos: 1  1.000,00  970,30  970,30  -   
Ordinários: 0  -    -    -    -   

Estimativos: 1  1.000,00  970,30  970,30  -   
Globais: 0  -    -    -    -   

Modalidade de contratação: p) Compra Direta

227 05/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.008 - 
Serviço de Manutenção e 
Atualização de Software

L3 SOFTWARE LTDA 
(CNPJ:20.061.633/0001-17)

2.500,00 2.500,00 2.500,00 0,00

Histórico: Cessão de uso do software Zoom Profissional, pelo período de 12 (doze) meses, conforme solicitação do Departamento de Tecnologia da Informação. PCS.0068/2021.

228 05/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.052 - 
Eventos e Serviços à sociedade

SOL INVEST - HOTEL JARAGUA LTDA 
(CNPJ:05.153.506/0002-35)

3.096,00 2.768,00 2.768,00 0,00

Histórico:
Locação de espaço e fornecimento de água e café, para a realização da 2ª Reunião Plenária - Fiscalização, a ser realizada em 14 de agosto de 2021 (sábado), das 09h00 às 12h00, com o objetivo de 
atualização dos procedimentos de fiscalização e orientação adotados pelo CRF-SP, conforme solicitação do Departamento de Fiscalização Externa. PCS0066/2021.

231 09/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.018 - 
Impostos, Taxas, Multas e 
Pedágios

CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A 
(CNPJ:01.554.285/0001-75)

227,00 218,00 218,00 0,00

2021-08-Despesas-Empenhos-V2 6/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

0,00

0,00

100,00

0,00

0,60

0,00

Histórico:

Renovação de certificado digital A3 - e-CPF, sem dispositivo (reutilização de token), com validade de 36 meses, para utilização pelo funcionário Sr. Valmir Reckziegel, conforme solicitação do 
Departamento de Contabilidade. PCS.0072/2021.Observação: Conforme informação constante dos autos, o Sr. Valmir arcará com os custos da diferença de R$ 9,00 entre a melhor proposta apta à 
contratação (ARSP - R$ 218,00 x CERTISIGN (token de utilização anterior) R$ 227,00) e a proposta selecionada pelo requisitante. Conforme instruções deste, o valor deverá ser empenhado e pago na 
íntegra ao fornecedor, sendo, posteriormente, realizado o ressarcimento aos cofres do CRF-SP, cujo comprovante de depósito constará dos autos.

232 09/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.009 - 
Serviço de Divulgação e Publicidade

JORNAL GAZETA SP LTDA - EPP 
(CNPJ:04.735.364/0001-70)

150,00 150,00 150,00 0,00

Histórico:
Contratação de publicação de extrato de edital (TP 01/2021) em jornal de circulação municipal (Mogi das Cruzes e São Paulo - Zona Sul), em atendimento ao disposto no artigo 21, inciso III, da Lei nº 
8.666/93, conforme solicitação do Departamento de Licitações e Contratos. PCS.0074/2021.

233 09/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.009 - 
Serviço de Divulgação e Publicidade

S/A O ESTADO DE SÃO PAULO 
(CNPJ:61.533.949/0001-41)

224,00 224,00 224,00 0,00

Histórico:
Contratação de publicação de extrato de edital (TP 01/2021) em jornal de circulação no estado, em atendimento ao disposto no artigo 21, inciso III, da Lei nº 8.666/93, conforme solicitação do 
Departamento de Licitações e Contratos. PCS.0073/2021.

237 13/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.052 - 
Eventos e Serviços à sociedade

SOL INVEST - HOTEL JARAGUA LTDA 
(CNPJ:05.153.506/0002-35)

100,00 0,00 0,00 0,00

Histórico:
Complemento do 228/2021 referente a inclusão do fornecimento de tela de projeção para o evento - Locação de espaço e fornecimento de água e café, para a realização da 2ª Reunião Plenária - 
Fiscalização, a ser realizada em 14 de agosto de 2021 (sábado), das 09h00 às 12h00, com o objetivo de atualização dos procedimentos de fiscalização e orientação adotados pelo CRF-SP, conforme 
solicitação do Departamento de Fiscalização Externa. PCS0066/2021.

248 20/08/2021 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - 
Serviço de Manutenção, Adaptação, 
e Conservação de Bens Móveis e 
Imóveis

ENGSOLUCOES MANUTENCOES 
INSTALACOES E SERVICOS LTDA 
(CNPJ:20.444.580/0001-13)

2.666,00 2.666,00 2.666,00 0,00

Histórico:
Contratação de empresa especializada para manutenção de itens de segurança para renovação do laudo de AVCB, sendo eles: Teste Hidrostático, manutenção de portas corta fogo e Integração da 
Central de Alarme e a automação da central de eletroimã, conforme solicitação do departamento de Suprimentos, Patrimônio e Serviços. PCS.0080/2021.

253 27/08/2021 Ordinário

6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - 
Serviço de Manutenção, Adaptação, 
e Conservação de Bens Móveis e 
Imóveis

NIVALDO A. DA SILVA E CIA LTDA - ME 
(CNPJ:01.783.773/0001-54)

2.945,60 2.945,00 2.945,00 0,00

Histórico:
Contratação de empresa especializada em serralheira, para a reconstituição/reparo de portão social e basculante de aço, partes integrantes da fachada da Seccional do CRF-SP na cidade de Piracicaba, 
conforme solicitação do departamento de Suprimentos Patrimônio e Serviços. PCS0071/2021.

257 30/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.005.009 - 
Serviço de Divulgação e Publicidade

ADYEN DO BRASIL LTDA 
(CNPJ:14.796.606/0001-90)

2.208,72 2.208,72 2.208,72 0,00

2021-08-Despesas-Empenhos-V2 7/8



Processo AnuladoNº Data Tipo Conta Favorecido Valor Liquidado Pago Saldo

0,00

437,60
437,6

0
0

069/2021 58.749,22

069/2021 45.277,79

 104.027,01 
 -   

 104.027,01 
 -   

 122.763,26 

 5.259,99 
 117.503,27 

 -   

Histórico:
Aquisição de créditos para impulsionamentos de publicações em redes sociais (Facebook e Instagram), conforme solicitação do Departamento de Comunicação. PCS.088/2021.Vl. bruto (B.C. 
reajustada)........................................................ R$ 2.208,72;( - ) retenção de tributos federais (IN/RFB 1234/20.............. R$    208,72; Vl. 
líquido.................................................................................. R$ 2.000,00. 

260 31/08/2021 Ordinário
6.2.2.1.1.01.04.04.001.011 -  
Material para Festividades e 
Homenagens

DEISE APARECIDA CARTAGINEZZI 
KREITLOW (CNPJ:39.499.554/0001-10)

2.000,00 2.000,00 2.000,00 0,00

Histórico:
Contratação de empresa especializada para confecção de 08 certificados em pergaminho vegetal italiano, cerimônia de homenageados da Comenda do Mérito Farmacêutico, conforme solicitação do 
Departamento de apoio Técnico e Educação Permanente. PCS.0079/2021.

Total de empenhos: 10 16.117,32 15.679,72 15.679,72 0,00
Ordinários: 10 {16.117,32 15679,72 15679,72 0

Estimativos: 0 0,00} 0 0 0
Globais: 0 0,00} 0 0 0

Modalidade de contratação: r) Repasse de cota-parte

240 11/08/2021 Estimativo 6.2.2.1.1.01.05.02.001 - Cota Parte 
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA - 
C.F.F. (CNPJ:60.984.473/0001-00)

430.000,00 371.250,78 371.250,78 0,00

Histórico: Complemento do empenho nº 01 e 206/2021 - Repasse de Cota Parte sobre receitas do exercício de 2021.

247 19/08/2021 Estimativo 6.2.2.1.1.01.05.02.001 - Cota Parte 
CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA - 
C.F.F. (CNPJ:60.984.473/0001-00)

770.000,00 724.722,21 724.722,21 0,00

Histórico: Complemento dos empenhos nº 01, 206 e 240/2021 - Repasse de Cota Parte sobre receitas do exercício de 2021.

Total de empenhos: 2  1.200.000,00  1.095.972,99  1.095.972,99  -   
Ordinários: 0  -    -    -    -   

Estimativos: 2  1.200.000,00  1.095.972,99  1.095.972,99  -   
Globais: 0  -    -    -    -   

Total Geral: 38  1.673.887,99  1.461.509,67  1.461.509,67  89.615,06 

Ordinários: 28  428.284,77  342.024,78  342.024,78  81.000,00 
Estimativos: 8  1.240.400,90  1.118.804,91  1.118.804,91  4.092,72 

Globais: 2  5.202,32  679,98  679,98  4.522,34 

2021-08-Despesas-Empenhos-V2 8/8


